
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it

PROT. 18978 DEL 05/09/2023

All’albo on line
All’Amministrazione trasparente

Al sito web dell’Istituto

OGGETTO: Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per
lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la
diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di
missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del
personale scolastico sulla trasformazione digitale”;

Progetto “DIGMAP”

CIG: A00AF8E023
CUP: H14D22001960006
CNP: M4C1I2.1-2022-922-P-1487

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE

per l’affidamento diretto dei seguenti servizi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n.
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art.
51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
108/2021, da espletarsi mediante richiesta di preventivo fuori Mepa : prenotazione ristorazione pranzi nei
giorni 12-13 settembre 2023 per i corsi di formazione presso Istituto Tonino Guerra di Cervia

Il Dirigente Scolastico

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, n.
36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it

VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita:
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano
a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore
economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con
riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6.
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva
mancanza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto

DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico uscente Agenzia OneWay Travel Srl con
sede legale in Via S. Eufemia 62 Modena consente di soddisfare appieno il principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs. 36/2023

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto richiesto dal citato
art. 49 in quanto:

a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata
di prodotti di interesse della scuola

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso, per consegna in tempi
brevi, dei beni di interesse della scuola

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione
per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti
su MEPA

CONSTATATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto del servizio di cui all’oggetto;

DECRETA

Art. 1
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto

Art. 2
DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL
PRINCIPIO DI ROTAZIONE ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 36/2023 e di procedere con urgenza

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it

all’acquisto dei beni occorrenti con procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai
sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023

Il Dirigente Scolastico
Maura Zini

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968

firmato digitalmente




